

WENANU  
20  
PRENUM  
Miesięcznik  
Lwowski  
dostaw  
mu i  
Polsce z przesył-  
ką pocztową 4 zł  
80 gr., zagranicą  
miesięcznie 6  
50 gr.  
Dla urzędników  
państw. i nau-  
czycieli miesię-  
cznie 3 zł. 50 gr.

*Kraków*  
*Biblioteka Jagiellońska*

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja  
i Administracja  
ul. Oszeleńskich 18  
Telefon redakcji  
19,  
w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla tele-  
gramów: Kurjer  
Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie  
zwraca się.  
Redaktor naczelny  
przyjmuje: od  
1-2 w południe.  
P. K. O. Nr.  
153.215.

## RADION

Sam pierze!

Każdy powinien wypróbować idealny środek samopiorący.

- ZALETY:**
- 1) Wystarczy zamoczyć bieliznę i gotować ją w „Radionie” przez 30 minut.
  - 2) Ręczne tarcie jest zupełnie zbędne i dlatego pranie „Radionem” jest najdogodniejsze.
  - 3) „Radion” nadaje bieliznie śnieżną białosć
  - 4) „Radion” nie niszczy bielizny, bielej bowiem wskutek wydobywania się tlenu przy gotowaniu.

Nie zawiera chlorku ani innych szkodliwych domieszek.

20.000 złotych otrzyma ten, kto udowodni obecność chlorku w „Radionie”.

**BEZPŁATNE** pokazy prania Radionem

odbędą się:

poniedziałek 9 sierpnia w firmie Mohr i Stachowicz, Leona Sapichy 25.  
wtorek 10 sierpnia w firmie Mg. Ernest Bomse, Akademicka 2.  
środa 11 sierpnia w firmie Perfumerja „Czarny Pies” Gródecka.  
czwartek 12 sierpnia w firmie O. Strassberg Pańska 21.  
piątek 13 sierpnia w firmie Bracia Enreich Łyczakowska 22.  
sobota 14 sierpnia w firmie Józef Oźmiński Halicka 7.

Wyłącznie producenci: „Saturnia” S. A. Warszawa.

Przedstawiciel na Lwów: Jan Stromenger Kollątaja 4.

2388

## Znaczny wzrost obiegu banknotów przy utrzymanej wysokości pokrycia.

Bilans Banku Polskiego za ost. dekadę lipca.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 sierpnia.

Bilans Banku Polskiego z dnia 31 lipca b. r., za ostatnią dekadę tego miesiąca, wykazuje rekordowy wzrost obiegu banknotów przy jednoczesnym utrzymaniu pokrycia złotowego w wysokości 36.19 procent oraz bardzo znacznym powiększeniu zapasu obcych walut o wartości 17 milionów złotych w ciągu 10 dni. W tym czasie Bank Polski spłacił wszystkie wierzytelności za granicą w sumie 4 i pół miliona dolarów.

Zapas złota wzrósł o 267 tysięcy złotych w złocie i osiągnął sumę

135.119.151 zł. w złocie.

Bierny bilans wykazuje w dniu 31 lipca b. r. ilość banknotów w wysokości 511,166.190 zł., co w stosunku do poprzedniej dekady oznacza wzrost o około 56 milionów złotych.

### RUMUŃSKIE ŚWIĘTO NARODOWE.

Bukareszt, 7. 8. (PAT.) Wczoraj obchodzono uroczystość w całym kraju 9 rocznicę zwycięstwa pod Maracesti.

### OLBRZYMI WZROST EKSPORTU WĘGLA POLSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespond.).  
Warszawa, 7 sierpnia.

Ostateczne dane urzędowe odnoszące się do wywozu węgla zagranicę wykazują, iż w miesiącu lipcu wywieziono zagranicę o 440.000 tonn więcej niż w miesiącu czerwcu. Ogólna suma wywiezionego węgla osiągnęła wysokość 1,835.000 tonn. —

### MINISTER KLARNER W KRAKOWIE.

Kraków. (Tel. wł.) We wtorek przybędzie do Krakowa minister skarbu Klarner.

Minister konferować będzie z przedstawicielami władz w sprawie dokończenia budowli państwowych i podjęcia nowych robót oraz w sprawie kredytów dla rękodziela.

### Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 7 sierpnia: w Warszawie 9.09; we Lwowie 9.10 zł.

Zurych urzędowy. Warszawa 60.06; N. Jork 5.175; Londyn 25.165; Paryż 15.55; Wiedeń 73.15; Praga 15.3125; Włochy 17.40; Belgia 14.70; Budapeszt 72.30; Sofia 3.75; Holandia, 207.75; Oslo 113 i trzy ósme; Kopenhaga 137.25; Sztokholm 138.50; Hiszpania 78.00; Berlin 123.15; Belgrad 9.12.

Pogietda nowojorska. Warszawa 10.67; Londyn 4.8625; Paryż 3.015; Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; Włochy 3.3625; Belgia 2.8525; Budapeszt 14.12; Szwajcaria 19.32; Sofia 0.72; Holandia 40.15; Oslo 21.90; Kopenhaga 26.52; Sztokholm 26.77; Bukareszt 0.465; Berlin 23.81; Belgrad 1.77.

Najlepszą herbatę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielhy 25

## W obronie analfabetyzmu.

(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

Warszawa, 6 sierpnia.

Zabawna to napozór historia, którą opowiemy później, a jednak niepozbawiona głębszej treści. Popularny, nader ruchliwy warszawski „Kurjer Czerwony“ zamieścił niedawno odbitkę fotograficzną niezwykłego nawet w naszych stosunkach dokumentu. Było nim podanie posła Szczepana Sawickiego, ze Związku Ludowo-narodowego, do Marszałka Sejmu o trzydniowy urlop. Jest to istotnie dokument niezwykły. Nawet w kraju analfabetyzmu, jakim jest b. Kongresówka, forma i treść tego pisma poselskiego wywołuje wrażenie wprost piorunujące: trudno o bardziej niegrammatyczne sklecenie kilku słów, niż to uczynił szanowny p. poseł.

W Sejmie powstał rwetes. Poważne stronnictwa podejmowały u Marszałka Rataja interwencję, aby ukarać winowajcę ogłoszenia w prasie kompromitującego dokumentu. Niektórzy posłowie z lubością szukali tu okazji do rozprawienia się z piśmie, które nie szczeni Sejmowi gorzkiej urwagi. Sprawa oparła się nawet o konwent seniorów, jak gdyby ta szanowna instytucja nie miała innych, poważniejszych zadań.

Posłowie niektórzy usiłowali ogłoszeniu tego „dokumentu“ nadać intencję kompromitowania Sejmu. A robiąc huczek koło pożalowania godnego listu, nie spostrzegli się, jak sami kompromitują się, skoro o taką sprawę wojują. Posłowie dlatego właśnie tak gwałtownie wystąpili w obronie swego kolegi — analfabety, gdyż obawiali się, że opinia publiczna zainteresuje się ciekawą sprawą: ilu też tak ukwalifikowanych „prawodawców“ posiadają poszczególne kluby poselskie? W tem tkwi źródło owego huczku.

List posła Sawickiego jest wyjątkową ilustracją demagogii, uprawianej przez wszystkie nieanal stronnictwa sejmowe. Wiadomo przecież było oddawna, że poseł Sawicki, jak i wielu jemu podobnych, nie posiadają żadnych kwalifikacji z wyjątkiem tych chyba, że karnie wstają i siadają, kiedy przywódcy każą.

A jednak dano im mandaty, a jednak wprowadzono ich do Sejmu, gdzie zajmują miejsca tych, którzy mogliby z korzyścią pracować dla Państwa. Nie chcemy być źle rozumiani. Nie stajemy tu w obronie doktryny, że tylko wyższe wykształ-

cenie daje prawo do zajmowania stanowiska poselskiego. Ale pomiędzy wyższym wykształceniem, a jaskrawym analfabetyzmem jest przecież taka przepaść!

Wyznaczanie kandydatów „numerkowych“ z pośród kompletnych analfabetów jest zjawiskiem tylko u nas znanym. Źródłem tego postępowania jest demagogia, ustępowanie ambicyjkom wiejskich „polityków“ Sawickim wszystkim obozów i kierunków. To podobno świadczy, że dane stronnictwo dba o interesy ludu! Otrzymujemy więc w praktyce usankcjonowanie ciemnoty, pnać się na miejsca niewłaściwe przez stronnictwa, których przesłani są profesorowie Uniwersytetów. Władzisko, zaiste, niebywałe.

Odby się więc robi huczek koło listu posła Sawickiego, to trzeba tym obrotom pokrzywdzonego poprostu oświadczyć, że oni to są przede wszystkim winni jego krzywdy. Oni go bowiem wciągnęli na teren zupełnie mu obcy, zrobili go posłem, jak wielu innych, którzy są pośmiewiskiem nie tylko opinii publicznej, dobrze naogół zorientowanej co do wartości pracy poselskiej, ale nawet służby sejmowej. Kto obserwuje Sejm z bliska, ten wie, że pod pojęciem „bęczwałów“ podciąga służba sejmowa tych małowartych posłów, którzy nigdy nie mogą się wykazać inną pracą, jak podnoszeniem dykt i głosowaniem jak pan prezes przykazali.

Poco to wszystko piszemy? Nie poto, aby ośmieszać Bogu ducha winnych posłów z nieprawdźliwego zdarzenia. Nie oni zawiniłi, że zostali posłami: ich nieuzasadnione ambicje nigdy nie dałyby im mandatów poselskich, gdyby kierownictwo stronnictwa nie umieściło ich na liście. — W tem tkwi istota zagiadnienia. — Chcemy z tego epizodu jeden wyciągnąć na przyszłość wniosek, który w opinii publicznej, oświeconej i uświadomionej znajduje coraz większe uznanie: trzeba przy następnych już wyborach, zachowując wszystkie zdobycze demokratyczne naszej ordynacji wyborczej, znieść głupstwo głosowania na numerki. Trzeba wyborcy pokazać kandydata, trzeba aby ten kandydat umiał zdobyć sobie zaufanie wyborcy, a wówczas napewno nie będzie... listów posła Sawickiego i jemu podobnych. Wręb.

## Z prasy ruskiej.

Głodówka więźniów w Łucku. — Wypuszczenia na wolność aresztowanych w sprawie afery szpiegowskiej.

Lwów, 8 sierpnia.

„Dillo“ zamieszcza treść otrzymanego onegdaj z Łucka telegramu: — „W łuckim więzieniu siedzą półtora roku więźniowie polityczni, w których sprawie jeszcze nie ukończono śledztwa. Dnia 4 sierpnia zaczęto głodówkę 60 więźniów politycznych na znak protestu, przeciw takiemu niezgodnemu z ustawą i ludzkiemu ich traktowaniu. Domagają się oni ukończenia śledztwa, wręczenia im aktu oskarżenia i sądu, albo wypuszczenia na wolność. Prócz tego, domagają się ludzkiego obchodzenia, gazet, przechadzki i widywania się z rodzinami.“

Według informacji „Dillo“, ze 100

osób aresztowanych w związku z aferą szpiegowską, tylko 32 przewieziono do Krakowa, a resztę wypuszczono na wolność. Obecnie ma być zwolniona dalsza partja aresztowanych, bo wykazała się ich niewinność w tej sprawie. Wypuszczono już z więzienia Mikołaja Charchalisa z Jaworowa.

## ULASKAWIENIE UCZONEGO NIEMIECKIEGO.

Berlin. (Tel. wł.).

Król ałganistański ulaskawił uczonego niemieckiego, dr. Stratila-Sauera, który za zabicie krajowca skazany został na 4 lata więzienia. Wypuszczono go już na wolność.

## Ameryka jako kapitalista Europy.

Wiedeń, w sierpniu.

(b.) Wedle zapodań amerykańskiego ministerstwa handlu, były Stany Zjednoczone i w bieżącym roku wybitnym finansierem Europy. W pierwszym półroczu 1926 r., doszły kapitały inwestowane przez Amerykę w Europie do sumy 432.7 milionów dolarów, z której tylko 55 procent poszło na państwowe, lub przez państwa gwarantowane pożyczki, reszta na prywatne pożyczki udzielone przemysłowi.

Charakterystycznym jest wzrost pożyczek inwestowanych w przemyśle niemieckim, świadczący o nowej przychylniej gospodarstwu niemieckiemu orientacji Ameryki, który wynosi dwie trzecie wszystkich dla Europy przeznaczonych kapitałów.

We wszystkich innych państwach Europy zmniejszyła się suma nowych pożyczek amerykańskich.

W roku 1925 szły kapitały amerykańskie głównie do Europy, zaś w bieżącym roku stosunek ten zmie-

nił się znacznie na niekorzyść Europy, dokąd wpłynęło jedynie 36 procent udzielonych przez Amerykę pożyczek, reszta poszła do Kanady i krajów łacińskich Ameryki. — Suma kapitałów amerykańskich umieszczonych w Europie od roku 1921 wynosi 4 miliardy dolarów.

Bez porównania wyższy jest dług Europy wobec Ameryki z czasów wojny, którego uregulowanie jest przedmiotem ciężkich układów między Ameryką a jej państwowymi dłużnikami. W tej sprawie zaogniły się stosunki głównie Anglii do Ameryki — a w całej zbiedzonej Europie odzywają się głosy o „zorganizowanie dłużników wojenn.“ celem uzyskania ulg od Ameryki. Dążenia te brane w Ameryce jako dowód niewdzięczności, spowodowały tam obojętną niechęć finansowania nowych pożyczek państwowych europejskich i zwrot do prywatnego gospodarstwa.

—OX XO—

## Prezydent Rzeczypospolitej do Zjazdu Legionistów.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 sierpnia.

Pan Prezydent Rzpltej wystosował do Zjazdu Legionistów następującą depezę:

„Prezjdjum Zjazdu Legionistów — Kielce.

Obchodzicie Panowie święto zbitojnej, śmiałej i ofiarnej manifestacji o prawo Polski do niepodległości, święto krwawego narodzenia sztandarów wojska polskiego. Jest do-

breń i zasłużonem Waszem prawnem wspominać dzień 6 sierpnia 1914 r. z dumą i miłością dla Tego, który czyni Waszego był Twórcą. Życzę Zjazdowi Legionistów owocnej pracy, razem łącząc się z okrzykiem, który wśród Was rozbrzmiewa: Marszałek Józef Piłsudski, niech żyje!

Prezydent Rzpltej Ignacy Mościcki

## Wyjazd Marsz. Piłsudskiego i członków rządu na Zjazd Legionistów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 sierpnia.

Dziś rano wyjechał Marszałek Piłsudski autem na Zjazd Legionistów do Kielc, skąd powraca w poniedziałek.

Na Zjazd Legionistów, wyjechał

również: minister spraw zagranicznych p. Zaleski z małżonką, min. spraw wewn. p. Młodzianowski, min. pracy p. Jurkiewicz, min. reform roln. p. Stawiewicz i min. przemysłu i handlu p. Kwiatkowski.

## Marsz szlakiem Kadrówki.

WYNIKI Z LAT POPRZEDNICH.

Lwów, 8 sierpnia.

Dla orientacji podajemy wyniki osiągnięte przez poszczególne drużyny w marszu „szlakiem Kadrówki“ z lat 1924 i 1925.

W r. 1924 dystans Kraków — Miechów przebyła drużyna przemyska w 9 godz. 28 min. Ten sam dystans w 1925 r. przebyła drużyna Kraków I w godz. 7 i 8 min. W r. 1924 dystans Miechów — Jędrzejów drużyna przemyska przebyła w 8 godz. 53 min. w r. 1925

drużyna Kraków I przebyła ten dystans w 8 godz. 32 min. Dystans Jędrzejów — Kielce w r. 1924 przebyła drużyna przemyska w czasie 5 godz. 59 min. tę samą odległość drużyna Kraków I przebyła w 1925 r. w 5 godz. 8. min. 8 sek. W 1924 r. całkowity dystans Kraków — Kielce przebyła drużyna przemyska w czasie 24 godzin i 6 min. a w 1925 r. drużyna Kraków I w 18 godzin 18 minut.

—XOXO—

## W przededniu wojny celnej między Węgrami a Czechosłowacją.

Wiedeń. (Tel. wł.).

Układy o umowę handlową między Czechosłowacją a Węgrami zostały nagle zerwane. Bezpośrednim powodem jest oświadczenie delegatów czeskich, że Czechosłowacja musi utrzymać minimalne cła na produkty rolnicze, podczas gdy Węgrzy żądają kategorycznie zupełnego zniesienia tychże.

W kołach politycznych sądzą, że trudności mają jednak poważniejsze

tko i koncentrują się w zarządzonych przez rząd czeski masowych wydaleniach obywateli węgierskich z Czechosłowacji, tudzież w znanej aferze Gajdy. Miarodajne koła czechosłowackie zarzucają bowiem Węgrom popieranie faszystwu w republice czeskiej. Na wypadek niepodjęcia układów spodziewać się należy wzajemnych represalji.

—OO—

## Pod znakiem czasu.

## DOLAROWE IGRASZKI.

Lwów, 8 sierpnia.

W czasach, kiedy złoty spadał — dolar był absolutnym dyktatorem we wszystkich sprawach finansowych. Żywność drożała, „bo dolar idzie w górę”, transakcje zawierano w walucie amerykańskiej na wekslach, kartkach banku zastawniczego i wszelkich zobowiązaniach pieniężnych podpisywało się deklarację waloryzacji według kursu dolara. Konsument płacił, cierpiał, ale pocieszał się, że jednak może kiedyś przyjdzie kreska na dolara, a wtedy pograżeni będą wszyscy spekulanci giełdowi i wszyscy, którzy zarabiali na dolarach, a zyskają nareszcie ludzie uczciwi, wierni polskiemu złotemu.

I przyszła kreska — ale nie na dolarowiczów, a znowu na nieszczęśliwego konsumenta. „Zarabiało się” na wyższym dolarze, teraz trzeba zarobić na wyższym złotym — myśli spekulanci, producenci i kupiec i oblicza w złotych, jak dawniej liczył w dolarach. A ty konsumentie płac i trać — za to, żeś był uczciwy!

(m)

PRZEDSTAWICIELE SOWIETÓW  
W ŁÓDZI.

Łódź, (Tel. wł.)

Bawili tu przedstawiciele sowleccy celem zbadania rynku i nastrejów w dziedzinie kredytowej. Okazało się, iż w najbliższym czasie nie można liczyć na poważne transakcje w dziedzinie manufaktury ponieważ sowiety nie udzielają na razie licencji przewozowych na towary włókiennicze, wysuwając na plan pierwszy w zakupach w Polsce maszyny i wyroby metalowe oraz chemikalia i galanterję. Z drugiej strony zaś żądają kredytowe przedstawiciele sowieckich są tak wygórowane, iż przedstawiciele eksporterów łódzkich uważali za wskazane zająć wobec propozycji rosyjskich stanowisko wyczekujące, zwłaszcza wobec obecnej sytuacji politycznej w Sowdepji.

## Premjera

Dramat sensacyjno-erotyczny w 8 akt. p. t.

## A imię jej kobieta

Za kulisami ekranu

zajmujący film z życia wytwórni film. ameryk. w 3 aktach,

Apollo

2435

Nowość

## Strajk rzeźników i piekarzy.

Lwów, 8 sierpnia.

Ze sfer urzędowych dowiadujemy się, że strajku, jaki podjęli wczoraj rzeźnicy i piekarze, nie można nazwać zupełnym. W niektórych sklepach można dostać mięso, również i niektórzy piekarze wypiekają i sprzedają chleb, gdyż nie wszyscy solidaryzują się ze strajkiem.

Na wypadek, gdyby do poniedziałku nie rozpoczęto normalnej sprzedaży mięsa w jatkach i sklepach, postarają się władze wojewódzkie o sprowadzenie pewnej ilości bydła i nierogacizny z prowincji, a jeśli rzeźnicy nie zechcą tego towaru kupować, bydło bite będzie w rzeźni miejskiej i sprzedawane przy pomocy urzędu apro-

wizacyjnego po cenach maksymalnych.

W dniu wczorajszym nie odbywały się żadne rokowania, gdyż rzeźnicy nie zgłosili się wogóle do Województwa.

Gorsze są widoki zaopatrzenia miasta w chleb, gdyż maki istotnie niema. Świeże omłoty są jeszcze bardzo niewydajne, a stare zapasy produkcji ukrywają.

Piekarze podtrzymują swe stanowisko solidarności z rzeźnikami, ale nie wszyscy. W razie gdyby udało się zakupić mąkę po cenach nowej taryfy, a piekarze nadal strajkowali, Województwo zastosuje ostre środki przymusowe.

## Piekarze i rzeźnicy wygłodzić chcą miasta

Lwów, 8 sierpnia.

Wczoraj odczuwać się dał brak mięsa i pieczywa. Mięso sprzedawano przeważnie tylko w jatkach miejskich. Na szczęście przywożą mięso z prowincji.

Na posiedzeniu m. komisji cenikowej wiceprezydent Obierek zaproponował podwyżkę cen maki i chleba.

Po dyskusji komisja uchwaliła następujące podwyższone ceny maksymalne na mąkę i pieczywo: 1 kg. maki pszennej luksusowej w hurcie 86 gr., det. 95 gr., 1 kg. maki 50-proc. w hurcie 72 gr., chleb z maki żytniej 60 proc. w piekarni 57 gr., w sklepie 60 gr., bułki 4 i pół grosza, w sklepie 5 groszy, chleb kulikowski 75 gr., w sklepie 78 gr., chleb ciemny 32 gr., w sklepie 35 groszy.

Nowe ceny wejdą w życie po zatwierdzeniu ich przez Magistrat.

\*

Warszawa, (Tel. wł.)

Komisarz Rządu, gen. Składkowski udzielił następujących informacji o przyczynach drożyzny chleba i maki.

Za rządów poprzednich uchwalono ustawę, na mocy której producent może pobierać ceny dowolne. Do odpowiedzialności pociągać można dopiero hurtowników i detalistów.

Kalkulacje cen zboża były jak najlepsze, było bowiem dużo zapasów, a zbiory zapowiadały się zupełnie dobrze. Deszcze opóźniły zbiory, — dzięki czemu spekulanci zapasy zbożowe zatrzymali.

Warszawa znalazła się w pewnym momencie pod groźbą braku chleba.

Zdając sobie sprawę z katastrofalnego położenia miasta przy braku chleba i z możliwości wystąpienia w całej pełni orgji spekulacyjnej, skie-

ZATWIERDZENIE WYBORU  
P. ROLLEGO PREZYDENTEM  
MIASTA KRAKOWA.

Kraków. (Tel. wł.) Prezydent Rzeczypospolitej zatwierdził wybór inż. Rollego na prezydenta m. Krakowa. Zaprzysiężenie p. Rollego nastąpi z początkiem września.

## SKAZANIE ZA POJEDYNEK.

Poznań. (Tel. wł.) W tutejszym sądzie odbyła się rozprawa przeciw studentom Uniwersyt. Kazimierzowi Bubińskiemu i Ludw. Mazurkiewiczowi, oskarżonym o pojedynek. — Pierwszego z nich skazano na 3 miesiące a drugiego na 4 miesiące twierdzy.

## STRAJK W ŁÓDZI.

Łódź, (Tel. wł.)

Strajkuje personel kolei dojazdowej, tramwajów, rzeźni, gazowni i magistratu. — Pracownicy funduszu bezrobocia przedstawia 9 b. m. swoje postulaty i wyznaczają dwudniowy termin na odpowiedź. Dnia 10 b. m. wezwani zostaną do strajku pracownicy telefonów. Pracownicy kas chorych wezwani być mają do kilkugodzinnego strajku demonstracyjnego. W sprawie likwidowania strajku interwenjują władze centralne.

rowałem akcję w dwóch kierunkach.

W pierwszym wypadku musiałem się zgodzić na chwilową podwyżkę maki, z tem jednak zastrzeżeniem, iż podwyżka ta będzie miała charakter przejściowy. Następnie, chcąc nie dopuścić do dalszego wzrostu maki i chleba, pożyczylem od zastępcy szefa administracji armji gen. Góreckiego 40 wagonów zboża, a z tej liczby oddałem 13 wagonów miejskiemu wydziałowi zaopatrywania na wypiek chleba. Obecnie, ze względu na rozpoczynający się dowóz zboża z nowych zbiorów, zamierzam z całą stanowczością do utrzymania cen na dawnym poziomie.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 9 8 1926.

EDGAR ALLAN POE.

6

Z cyklu: „O miłości”.

## Ligea.

Przełożyła Olga Biłńska.

(Ciąg dalszy).

W takiej oto komnacie, w takiej małżeńskie komnacie przeżyłem z lady Roweną of Tremaine bezbożne godziny miodowych dni — ale bez wszelkich wzruszeń. Ze żona moja odczuwała bojaźń przed moimi kapryсами; że schodziła z mojej drogi nie okazując mi zaudito miłosnych afektów, zauważyłem odrazu. To właśnie cieszyło mnie niewymownie, że tak jest a nie inaczej. Nienawidziłem jej, obrzydła mi — a było to już szatańskie Pragnienie.

I popłynęły moje wspomnienia — o z jaką serdeczną tkliwością — ku Ligei, do tej kochanki, tej pięknej, pogrzebionej. Rozkoszowałem się w myślach jej czystością i mądrością, jej namiętną i mnie tylko uwielbiającą miłością. Rozpłoneły w duszy mojej jeszcze dżiksze, jeszcze ognistsze płomienie fakie podówczas, w niej płoneły,

W ekstazach mych haszyszowych snów — spełnany byłem ciągle tą trucizną — wołałem Ligeę raz po raz jej ślicznem imieniem, poprzez milczenie nocy i w dni w cieniastych wawozach, po których błądziłem. Było to tak jakoby moje najzranliwsze pragnienie, rubinowa namiętność i ogień pożerający mą tęsknicę usiłowały na ścieżkach ziemi odszukać tę, która odeszła — ach, bo czyż mogła ona je porzucić na zawsze?

Pod koniec drugiego miesiąca naszego wspólnego małżeńskiego pożycia, lady Rowena zachorowała nagle, i potem powoli, bardzo powoli przychodziła do zdrowia. Zgnięła gorączka niepokoiła jej noc, a w podnieconym półśnie wyrzucała słowa, których treścią było przeżalenie przed widmami i cieniami zalegającymi wieżę i jej otoczenie. Byłem naturalnie przekonany że to są oznaki jej chorej wyobraźni, rozgorączkowanej fantazji, a zostały rozbudzone przez niesympatyczne urządzenie komnaty. Wkońcu jednak wyzdrowiała zupełnie. Krótko to trwało. Drugi podobny atak powalił jej piękne ciało znowu na łożo boleści. I z niego to będąc delikatnego zdrowia, nie podźwignęła się nigdy. Objawy choroby towarzyszące re-

cydywie były w wysokim stopniu niepokojące i uragały wszelkiej wiedzy i wszelakim doktorskim zabiegom. Ze wzrostem chronicznego cierpienia, wkorzeniającym się coraz to głębiej w jej narkty organizm, na które napróżno szukano leków, spostrzegłem z przedziwną szybkością wzrastające podniecenie nerwowe i zatrważający wstręt, przy najbardziej błahych powodach. Mówiła — znowu częściej i uporczywiej — o głosach ciuchteńskich głosach i dziwacznych obeniach przesuwających się po ścianach.

W jedną noc, był to koniec września zwróciła moją uwagę z większym anżel to czyniła dotychczas naciskiem, na owe dręczące ją lęki. Właśnie rozbudziła się ze snu niespokojnego, a ja — w połowie z troskliwości, w połowie ze wstrętu — obserwowałem pracę mięśni na jej wychudzonej twarzy. Siedziałem opodal hebanowego łoża, na jednej z owych mdyjskich otomanek. Rowena podniosła się trochę i jęła mówić swym cichym, wnikliwym szeptem o szmerach, które obecnie słyszy — których ja zupełnie nie rozróżniałem — o jakichś postaciach, które obecnie widzi — a których ja dostrzec nie mogłem. Wletryk przelatował poza temi opoznami i ma-

tem zamiar jej pokazać (czemuż sam temu nie mogłem na serio uwierzyć?) że ten zaledwo słyszalny dech i to nieznaczne posuwanie się postaci, jest najzwyczajszym skutkiem przeciągu. Atoli śmiertelna błądzość jej policzeków zwiastowała mi że wszelakie moje zabiegi i trudy, aby ją uspokoić bezowocnymi będą. Zdawało mi się że zemdlala. Żadnej służącej nie było w pobliżu. Wtem przypomniałem sobie o flasce lekkiego wina, które miała pić z polecenia lekarzy i pospieszyłem na ukos przez pokój, aby je przynieść. Kiedy jednak znalazłem się pod płomieniem świecznika zwróciły moją uwagę dwa dziwne przedmioty. Uczulem iż niewidzialne a jednak uchwytne coś lekko koło mnie przesunęło się i na złocistym dywanie, właśnie w samym środku najjaśniejszego blasku padającego z amplii położył się cień, szary uduchowiony cień; tak nikły że można go było wziąć za cień cienia. Ponieważ pod wpływem bardzo silnej dawki opium byłem bardzo podniecony, nie zważałem wcale na to zjawisko i nie wspominałem o tem Rowenie.

(C. d. n.)

## Od 5. do 15. września 1926.

odbędzie się

łącznie z VI. Targami Wschodnimi we Lwowie

### I. Ogólnopolska Wystawa Budowlana

**Dział architektury:** Projekty, plany i modele domów mieszkalnych pod hasłem taniości, wygody, względów estetycznych i higieny.

**Dział retrospektywny:** Syntetyczny przegląd dorobku architektury polskiej z ostatniego 25-lecia we wszystkich dziedzinach budownictwa.

**Dział materiałowo-przyrodniczy:** Materiały surowe i przetwory wszelkiego rodzaju od cegieł i kamieni, cementu i kafli do trawersów, blachy i innych art. metalowych. Pokaz wszelkiego rodzaju urządzeń i maszyn pomocniczych.

**Dział instalacyjny:** Urządzenia wodociągowe, kanalizacyjne, opałowe, gazowe i elektrotechniczne.

**Dział drzewny:** Surowce, półfabrykaty i wyroby gotowe.

**Dział urządzeń wewnętrznych:** Meblarstwo i dekoracja mieszkań.

Programów, prospektów i szczegółowych informacji o warunkach udziału udziela Komitet Organizacyjny Wystawy Budowlanej we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 2434

### FANTAZJE CZY POBOŻNE ŻYCZENIA?

Warszawa, 7. 8. (AW.). Pogłoski zamieszczone w jednym z dzienników o dymisji ministra spraw wewnętrznych Młodzianowskiego i o kandydaturze wojewody wołyńskiego Dąbskiego (!) na to stanowisko, są zupełną fantazją.

### WYNAJECIE WAGONÓW CZECHOSŁOWACKICH.

Praga. (Tel. wł.). Polska wynajęła 10.000 wagonów w Czechosłowacji dla przewozu węgla do Włoch za opłatą stawek przewidzianych w międzynarodowej umowie wozowej z r. 1924. — Zapas wozów nieczynnych w Czechosłowacji wynosił w ostatnich czasach 24.000.

## Mussolini o kryzysie europejskim.

Rzym, 7. 8. (PAT.) Korespondent Associated Press, miał wywiad z Mussolinim w sprawie kryzysu europejskiego. Kraje europejskie — oświadczył Mussolini — przeżywają ciężki kryzys, wierzę jednak, że zdołają przewyciężyć wszystkie trudności. Są to wszystko przeważnie kryzysy społeczne.

Włochy stworzyły nowy typ państwa. Faszyzm zastąpił zasadę niezależności jednostki, zasadę suwerenności państwa i narodu. Włochy

są pierwszymi, które stworzyły najbardziej nowoczesny typ państwa.

Zasadnicza zmiana polega na odmiennym stosunku państwa do wszystkich sił produkcyjnych w kraju. Aż do zwycięstwa faszyzmu sądzono, że organizacja życia gospodarczego narodu, leży poza granicami kompetencji państwa. Nasz nowy typ państwa, wykazał błędność tego mniemania.

## Prace nad sanacją finansową we Francji.

Paryż, 7. 8. (PAT.) Senat uchwalił 281 głosami przeciw 6 projektów ustawy w sprawie utworzenia kasy amortyzacyjnej, oraz 271 głosami przeciw 11, projekt ustawy, mającej na celu stabilizację waluty.

Zabierając głos Poincaré okłaskiwany przez całą Izbę stwierdził, że jakiegokolwiek uchybienia w przyjęciu przez państwo zobowiązań byłyby ciosem dla kredytu francuskiego.

Zachowanie publicznego zaufania jest podstawą, na której należy budować. Po urzeczywistnieniu równowagi budżetowej, oraz po uchwaleniu obecnego projektu, skarbowy będzie uwolniony od ciężarów. Już osiągnięte poważne wyniki będą wytrwale rozszerzane. Francja nie dozna w dziele pokoju, tak samo jak to było w okresie wojny, uczucia niezachęcenia.

## Konferencja angielsko-amerykańska

w sprawie długów wojennych.

London, 7. 8. (PAT.) Rządy Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, postanowiły odbyć na początku jesieni b. r. konferencję o charakterze informacyjnym, dotyczącą zobowiązań pieniężnych, zadłużonych w okresie wielkiej wojny.

Ścisły charakter żądań amerykańskich nie jest jeszcze znany, wiadomościem jest jednak, że obok pretensji, które zgłoszą oba rządy, większość pretensji zostanie wysunięta przez instytucje i osoby prywatne. — Zadaniem konferencji będzie zbadanie w pierwszym rzędzie prawomocności żądań.

## Walki religijne w Meksyku.

Nowy Jork, 7. 8. (PAT.) „New York Tribune” oblicza ogólną ilość ofiar zaburzeń w Meksyku na 20 zabitych i 30 rannych. Ponadto donosi pismo, że napięcie zmalało, ponieważ wojska w Meksyku wycofane zostały z kościołów.

Meksyk, 7. 8. (PAT.) Władze rządowe oddały z powrotem w ręce rektora episkopalny kościół w St. Jose, który opieczętowały w poniedziałek. Wymieniony kościół był jedynym, który został zamknięty.

## RZĄD STANÓW ZJEDNOCZONYCH ODMÓWIŁ INTERWENCJI.

Waszyngton, 7. 8. (PAT.) W związku z żądaniem Towarzystwa Kawalerów Kolumba Głównej Ligi Katolickiej, aby rząd interwenjował w konflikcie religijnym w Meksyku, departament stanu oznajmia, że go-

nowy jest zawsze interwenjować na rzecz słusznych praw obywateli amerykańskich w Meksyku, nie może jednak mieszać się do spraw polityki wewnętrznej dotyczącej wyłącznie obywateli meksykańskich.

## KRWAWY STARCIE Z WOJSKIEM.

London, 7. 8. (PAT) Według wiadomości z Meksyku, w Tornon doszło do starcia pomiędzy wojskiem a katolikami. Sześć policjantów jest rannych, 3 demonstranci zabici, a dwaj ranni.

## NASTÓJ PODNIECONY.

Alhambra, 7. 8. (PAT.) Tłum zamordował jednego urzędnika. — W Tampico tłum zaatakował dwóch policjantów, raniąc ich ciężko. W mieście Meksyk nastroj jest bardzo podniecony.

## Smieszny protest exkajzera Wilhelma.

Warszawa. (Tel. wł.). Włoski „Secolo” donosi że b. cesarz niemiecki zaprotestował przeciw urzędzeniu kasyna na wzór Monte Carlo w willi „Achilleion” na Korfu. Willa ta należała onego czasu do cesarzowej austriackiej Elżbiety i przeszła później na własność exkajzera. Po wojnie, na podstawie Traktatu Wersalskiego, przeszła ta willa na własność rządu greckiego.

Pomimo tego exkajzer protestuje — twierdząc, że wprowadzenie własności obywateli niemieckich za granicą została wywłaszczoną — on jednak nie był obywatelem, lecz suwerenem Niemiec (!) i jako taki korzysta z praw eksterytorjalności (!!). Protest b. cesarza niemieckiego budzi wesołość w sferach prawniczych.

### Z TEATRU.

#### „Wujaszek Wania” A. Czechowa.

Występ Zelwerowicza w Teatrze „Nowości”.

Lwów, 8 sierpnia.

Przykro było patrzeć, jak leniwie i niechętnie ciągnęła we czwartek publiczność do Teatru „Nowości”, na którego afiszu błyszczało świetne nazwisko Aleksandra Zelwerowicza. Może przyczyną tego słabego zainteresowania było doszczętne wyeksploatowanie kieszeni w czasie pobytu „Qui pro quo” we Lwowie — może sezon „ogórkowy”, (który jednakże nie miał wpływu na frekwencję przez szereg poprzednich wieczorów) — a może i rodzaj wybranej przez znakomitego gościa sztuki. Typowo rosyjski dramat, którego akcja rozgrywa się raczej w duszach występujących postaci, niż na scenie, w którym dreczy się z reguły szereg splecionych z sobą mocą przypadku, a rozbieżnie myślących i czujących istot — nie wzrusza i nie pociąga dziś naszej publiczności.

Objaw to z jednej strony dodatni, z drugiej — ujemny. Jest może dowodem wewnętrznego zdrowia, że ta ponura beznadziejność, ta życiowa bierność i pesymizm, który każe widzieć los każdej z osób dramatu jako połączenie bez wyjścia — nie działa na nas bezpośrednio, nie poraża prawie żadnej struny subiektywnej. Gorzej jednak, że tak mało w publiczności naszej ciekawości artystycznej dla utworu wybitnego pisarza oraz dla kreacji wielkiego artysty. A są one godne uwagi — zwłaszcza ta druga, chociaż i sztuka, jakkolwiek nie można jej nazwać utworem doskonałym, ma wiele momentów, nad którymi warto się zatrzymać.

Przedewszystkiem — postawienie psychologiczne indywidualności, skreślonych przez Czechowa, który dał każdej z tych jednostek swoje życie, zakreślił ogólne ramy jej osobistej tragedii, stanowiącej jedno ogniwo wspólnego, urwającego lata a nigdy nierozgranego dramatu rodzinnego. Nikt nie jest wyłącznym bohaterem sztuki, bo wszyscy cierpią w równej mierze, a nikt nie umie działać. Pragną żyć, chcą pracować, ale zdobyć się nie potrafią na nic więcej, prócz samoudrekl niewzajemnego kochania i wybuchów myśli, szarpającej się w pełnej świadomości własnej nicości i bezsilny. — I oprócz — sięgnięcia do kredensu po jedyne „lekarstwo”, w którym mieści się częściowo i źródło niedoli — kłiszek...

Pod względem aktorskim spektakl był prawdziwym koncertem. Królował oczywiście Zelwerowicz, który nie grał, ale był naprawdę nieszczerliwym „wujaszkiem Wania”, skrzywdzonym przez życie i ludzi, złamanym duchem, który raz w życiu zdobywał się na odruch buntu, aby tam pokorniej leć w martwocie bierności i abnegacji. Typ zupełnie inny, jeszcze bardziej rosyjski stworzył p. Żytek w postaci doktora Michała Astrowa. Podnieść należy sukces doskonalej reżyserji tego artysty. Odpowiednim terenem była dla p. Ładosiówny rola słodkiej, kochającej Soni, jak i postać starego profesora — rzędy dla p. Bieleckiego, — P. Kopczewska w kreacji Heleny, zresztą zupełnie poprawna, włożyła trochę za wiele pozy. Oryginalny typ dał p. Czaki w epizodycznej roli Ili Ilycza. Mniejsze role kreowali pp. Pillerowa, Rybička, Hubel i Szczepański. Mocno szwankowało naogół opanowanie pamięciowe sztuki.

M. H.

## OD ADMINISTRACJI: Czas odnowić prenumeratę na sierpień!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie na P. K. O. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

## Uczczenie pamięci powieściopisarza Kazimierza Glińskiego.

Lublin, (Tel. wł.)

W Natęczowie w parku zakładu leczniczego na ścianie starego pałacu (zamku) została 1 bm. poświęcona marmurowa tablica ku czci sp. Kazimierza Glińskiego, ostatniego romantyka literatury polskiej. Poświęcenia dokonał ks. prałat Łuczycycki, poczem przemawiał imieniem Komitetu weteran p. Rutkowski, a następnie przedstawiciele

pism, którzy po dokonaniu aktu poświęcenia złożyli wieniec na grobie autora „Pieśni Królewskiej“. Po skończonej uroczystości zarząd zakładu w jednej z sal starożytnego pałacu Małachowskich gościnnie podejmował rodzinę poety, przedstawicieli władz, pism oraz zaproszonych gości. Podczas przyjęcia odczytano szereg nadesłanych depesz i wygłoszono mowy.

## Strajkujący ukamienować chcieli dyrektora.

Warszawa, (Tel. wł.)

W fabryce papieru w Jezioronie trwa od dłuższego czasu strajk robotników, powstały na tle ekonomicznym. Ponieważ w międzyczasie nadeszło do fabryki kilka wagonów towaru, który z obawy zepsucia należało wyładować, dykcja zebrała kilku robotników i wysłała ich w towarzystwie urzędnika do pracy. Zaledwie robotnicy ci przybyli pod wagony, zebrał się tłum strajkujących, złożony z kilkuset osób, i zagroził robotnikom zemstą, wzbraniał wyładowywanie.

Awantura, powstała z tego powodu, wywabiła z fabryki dyrektora p. Kowalewskiego, którego tłum obrzucił kamieniami i groził nawet śmiercią.

P. Kowalewski, nie widząc innego wyjścia, wezwał do pomocy policję. Komisarz Nowak, przybywszy na miejsce z plutonem po-

licjantów, mimo agresywnej postawy tłumu, rozproszył go bez uciekania się do ostrych środków. Dzięki temu likwidacja zajścia odbyła się zupełnie bezkrwawo, chociaż niezwykle odporne i gwałtowne zachowanie się robotników łatwo mogło wywołać niepożądane następstwa.

W starciu zostało aresztowanych 6 osób za opór czynny wobec policji. W celu niedopuszczenia do powtarzania się awantur pozostawiono fabryce ochronę policyjną.

## Czytajcie

### „KURJERA LWOWSKIEGO“

—oo—

## Kurjer lotniczy.

### FORD A LOTNICTWO.

Na łamach „Neue Freie Presse“ z dn. 28. 7. pojawił się interesujący artykuł Henryka Forda o lotnictwie i jego przyszłości.

Między innymi wielki przemysłowiec pisze: „Samolot interesuje nas z tego względu, iż jest on maszyną transportową, a my jesteśmy fabrykantami silników. Łatwiej będzie nam dzisiaj spopularyzować go wśród ludności, niż przed laty samochód, gdyż ogół ma pojęcie już o silnikach. Organizacją masowej wytwórczości samolotów zajmuje się syn Forda Edsel, który jest zdania, że tak jak jego ojciec stworzył tani samochód, dostępny dla każdego, tak on dla świata także samolot.

Od kwietnia 1925 r. utrzymuje Ford dwie linie powietrzne: do Cleveland i Chicago. Linie te służą dla celów eksperymentalnych i osiągnięte dotychczas wyniki są doskonałe, gdyż przy codziennym ruchu nie zdarzył się ani jeden nieszczęśliwy wypadek.

Samoloty wyprodukowane dotychczas przez Forda są sporządzone z metalu i są pojemności 8 mtr. sześciennych, mogących unieść 1080 kg.

Ford uważa, że samolot komunikacyjny winien być sporządzony z metalu, gdyż jedynie metal daje możliwość masowej produkcji, winien być jednoplantowcem, gdyż on jest najekonomicznym w użyciu i winien posiadać siłę nośną nie mniejszą, niż 1,6 kg. płatnego obciążenia na 1 konia parowego.

Doświadczenia Forda wydatą świetne rezultaty i typy produkowanych samolotów są coraz lepsze tak że ma on nadzieję już w najbliższym czasie przejść na produkcję masową.

Wielki przemysłowiec kończy swój artykuł uwagą, że przyszłość lotnictwa nie polega na sensacji, ale na regularnej komunikacji pasażersko-towarowej i zauważa, że wpływ samolotu na nasze życie będzie olbrzymi.

Jak dowiadujemy się, Polska Linja Lotnicza zwróciła się do Forda w sprawie dostawy płatowców komunikacyjnych dla naszej żegluzi powietrznej.

### RUCH NA LINJACH POWIETRNYCH W LIPCU.

Samoloty pasażerskie Polskiej Linji Lotniczej, kursujące na liniach: Warszawa — Kraków, Warszawa — Lwów, Warszawa — Gdańsk, Kraków — Lwów i Kraków — Wiedeń, w miesiącu lipcu w 278-miu podróżach przewiozły: 772 pasażerów, 19,912 kg. towarów i 83,5 kg. poczty. Samoloty kursowały z pełnym bezpieczeństwem (100 proc), z przeciętną regularnością 95,5 proc. Ogólna przestrzeń przebyta w powietrzu wynosiła 91,296 km.

W stosunku do miesiąca czerwca statystyka wykazuje wzrost ruchu towarowego o przeszło 25 proc.

### BILANS POLSKIEJ LINJI LOTNICZEJ ZA CZAS OD 1. 9. 1922 DO 1. 7. 1926.

Statystyka Polskiej Linji Lotniczej za prawie czteroletni okres jej istnienia przedstawia się jak następuje:

Samoloty pasażerskie przebyły ogółem w powietrzu 16.000 godzin odbywając 6.285 podróży.

Pilociści przeciętnie przelecieli po 150.000 km. przebywając średnio 530 podróży przez przestworza. Przewieziono pasażerów 13.762, poczty 2.977 kg., towarów 185.28 kg. Listów lotniczych przewieziono ogółem 150.000 sztuk.

Długość drogi powietrznej, jaką samoloty Polskiej Linji Lotniczej dotychczas przebyły wynosi 1.812.441 km. Ołbrzymia ta przestrzeń równająca się przeszło 40 podróżom dookoła kuli ziemskiej odbyta została bez jednego nieszczęśliwego wypadku.

Bilans powyższy stwierdza, iż Polska Linja Lotnicza nie tylko zajmuje pierwsze miejsce w Polsce, ale również że zdobyła pod względem bezpieczeństwa i regularności cyfry statystyczne, stawiające ją w rzędzie najlepiej zorganizowanych przedsiębiorstw komunikacji powietrznej całego świata.

## OKULISTA

dr. Leen Gruder, ordynano przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1. 3-5.

—oo—

Bdelaek „Kurjera Lwowskiego“ z 9. 8. 26.

MARJA KAZECKA.

9

## JAN KASPROWICZ

(Szkic biograficzny).

(Dokończenie).

### DZIEŁA KASPROWICZA.

Wydanie zbiorowe dzieł Kasprowicza uskutecznione zostało przez Ludwika Bernackiego w r. 1912 i obejmuje sześć tomów. — Poza tem, ukazały się w osobnych wydaniach trzy zbiory poezji oryginalnych Kasprowicza: „Chwile“, „Siła“, „Księga ubogich“ i wielkie dzieło poetyckie „Manchiotł grubzy a sprośny“.

Z poematów dramatycznych, wcielonych do drugiego tomu „Dzieł poetyckich“ niektóre wystawiane były na scenach polskich. — Szczególnego uznania doznała „Uczta Herodjady“. — Próbowano także odgrywać zbiorowo na estradzie na głosy, jak symfonię, poemat „Na wzgórzu śmierci“.

Poza swoją twórczością poetycką oryginalną, Kasprowicz zastąpił się piśmiennictwu jako tłumacz obcych dzieł poetyckich. — Oto szereg jego główniejszych przekładów:

Z literatury niemieckiej: Ustępy z „Gudrunu Wolframa von Eschenbach, Hartmanna von der Aue, Waltera von der Vogelweide, Freidanka, Goethego „Ifigenja w Taurydzie“ i „Torkwato Tasso“.

Schillera „Don Carlos“ (grywamy na scenach lwowskiej i krakowskiej).

Griffparzera „Biada kłamcy“, Hauptmanna „Dzwon zatopiony“, „Róża Berndt“ i „Biedny Henryk“.

Paulsena „Schopenhauer, Hamlet, Mefistofeles“.

Woermannna „Czego ucza dzieła sztuki“.

Z literatury angielskiej: Krzysztof Marlowe „Tragiczne dzieje doktora Fausta“.

Shakespeare „Hamlet“, „Król Henryk V“, „Król Henryk VI“, „Wiele hałasu o nic“, „Komedja o-

myłek“, „Miarka za miarkę“ i w. i. Byron „Wędrowki rycerza Harolda“.

Shelley „Rodzina Cencich“, „Oedipus tyrannus czyli „Opuchłoty-dziec król“.

Browning — „Na balkonie“, „Pi-pa przechodzi“.

Swinnburne — „Atalanta w Kalydonie“.

Yeats „Poeci angielscy“, tom o 450 stronkach, zawierający poezje 30 autorów od Chancera do Yeatsa chronologicznie uporządkowany, opatrzony notatkami biograficznymi, zawierający między innymi większe poematy Shelleya (Adonais, Alastor, Epipsykhidion) Johna Keatsa (Hyperion) Swinnburne/a (Anakatoria) etc.

Z literatury francuskiej: Edmund Rostand „Cyrano de Bergerac“.

Maeterlinck „Siostra Beatryks“ Vaurenaryutes „Myśli i uwagi“.

Z literatury włoskiej: Roberto Bracco „Pietro Caruso“

Gabriela d'Annunzio „Franczeska z Rimini“.

Z literatury holenderskiej: Heermans „Nadzieja“.

Z literatury greckiej: Eurypides „Cyklop“ i dzieła wydane przez Akademię Umiejętności. Ajschylos „Dzieje Orestesa“ (Agamemnon, Ofiary, Święto pojednania, Eumenidy).

Poza tem Kasprowicz występował w prasie jako publicysta przez szereg lat pisał recenzje teatralne najpierw w „Kurjerze Lwowskim“ a potem w „Słowie Polskim“ oraz rozrzucał po czasopiśmie wiele artykułów z piśmiennictwa bieżącego i rozprawek o Lenartowiczu, Asnyku, Ujejskim, Słowackim, Shelleyu, Draumorze i w. i.

Ostatniem dziełem Kasprowicza jest „Mój świat“ wydany w r. 1926, do którego motywy częście poeta ze świata góralskiego.

—oo—

## Zmiana Konstytucji i pełnomocnictwa.

I.

„Dziennik Ustaw”, w Nr. 78. z dnia 6-go sierpnia zawiera następujące ustawy:

**USTAWA Z DNIA 2-go SIERPNIA 1926 r., ZMIENIAJĄCA I UZUPEŁNIAJĄCA KONSTYTUCJĘ RZECZYPOSLITEJ Z DNIA 17-go MARCA 1921 r.**

Art. 1. Art. 4. ustawy z dnia 17. marca 1921 roku otrzymuje brzmienie następujące:

„Ustawa państwowa ustala corocznie budżet państwa na następujący rok budżetowy“.

Art. 2. W art. 22. ustawy z dnia 17. marca 1921 r. dodaje się następujący ustęp końcowy:

„W razie naruszenia tych postanowień, stwierdzonego na żądanie marszałka sejmiku lub najwyższej izby kontroli przez sąd najwyższy, poseł traci mandat poselski oraz korzyści osobiste, od rządu otrzymane. Osobna ustawa określi szczegóły postępowania sądowego“.

Art. 3. Art. 25. ustawy z dnia 17. marca 1921. roku otrzymuje brzmienie następujące:

„Prezydent Rzeczypospolitej zwołuje, otwiera, odracza i zamyka sejm i senat.

Sejm winien być zwołany na pierwsze posiedzenie w trzeci wtorek po dniu wyborów i corocznie najpóźniej w październiku na sesję zwyczajną.

Prezydent Rzeczypospolitej może zwołać sejm w każdym czasie na sesję nadzwyczajną wedle własnego uznania, a winien to uczynić na żądanie jednej trzeciej ogółu posłów w ciągu dwóch tygodni.

Inne wypadki zebrania się sejmiku na sesję nadzwyczajną określa konstytucja.

Odroczenie wymaga zgody sejmiku, jeżeli ma być w ciągu tej samej sesji zwyczajnej powtórzone, lub jeżeli przerwa ma trwać dłużej niż 30 dni.

Rząd składa sejmowi na sesji projekt budżetu wraz z załącznikami (art. 4) nie później niż na 5

miesiący przed rozpoczęciem następnego roku budżetowego. Od chwili złożenia sejmowi projektu budżetu sesja sejmowa nie może być zamknięta, dopóki nie upłyną terminy, przewidziane w niniejszym artykule.

Jeżeli sejm najdalej w ciągu 3 i pół miesięcy od dnia złożenia przez rząd projektu budżetu nie uchwali, senat przystępuje do rozważenia złożonego projektu.

Jeżeli senat w ciągu 30. dni nie prześle sejmowi swojej uchwały w przedmiocie budżetu wraz z przyjętymi zmianami, uważa się, że przeciw projektowi zarzutów nie podnosi (art. 35 ust. 1).

Jeżeli sejm w ciągu 15 dni po otrzymaniu budżetu z przyjętymi przez senat zmianami ponownej uchwały nie poweźmie (art. 35 ust. 3), uważa się poprawki senatu za przyjęte.

Prezydent Rzeczypospolitej ogłasza budżet jako ustawę w brzmieniu:

a) przyjętem przez uchwałę sejmiku, jeżeli sejm i senat budżet w ustalonych terminach rozpatrzyły i sejm bądź przyjął, bądź odrzucił poprawki senatu (art. 35 ust. 3);

b) przyjętem przez sejm, albo przez senat, jeżeli tylko sejm, względnie senat uchwalił budżet w oznaczonym terminie;

c) projektu rządowego, jeżeli ani sejm, ani senat w oznaczonych terminach uchwał co do całości budżetu nie powzięły.

Postanowienie, zawarte w ustępie poprzednim artykułu niniejszego, nie ma zastosowania, jeżeli sejm odrzuci w całości przedłożony przez rząd projekt budżetu.

Jeżeli sejm jest rozwiązany, a budżet na dany rok budżetowy lub przynajmniej prowizorium budżetowe na czas aż do zebrania się nowego sejmiku nie jest uchwalone, rząd ma prawo czynić wydatki i pobierać dochody w granicach zeszłorocznego budżetu aż do uchwalenia przez sejm i senat prowizorium budżetowego, które rząd obowiązany jest złożyć sejmowi na

## Sensacyjny proces przeciw sanitarjuszce.

Berlin, (Tel. wł.)

W Traubfassen nad M. rozpoczęła się sensacyjna rozprawa przed sądem apelacyjnym przeciw sanitarjuszce Flessa, która w pierwszej instancji za zastrzelenie lekarza Seitzza skazana została na karę śmierci.

Flessa w przeciwieństwie do jej zeznań podczas pierwszej rozprawy twierdzi obecnie, że zastrzeliła Seitzza, z którym utrzymywała sto-

sunki miłosne z tego powodu, że nie chciał się z nią ożenić. Przesłuchany jako świadek lekarz, znany zamordowanego, zeznał że na 6 miesięcy przed zamordowaniem go, żalił się przed nim dr. Seitz, że Flessowa prześladowała go swoimi afektami miłosnymi i twierdzi, że jest matką jego dziecka. Dr. Seitz opowiadał, że zagroziła mu już rewolwerem.

## Ze świata.

+ **Murzymi jako fałszerze banknotów.** W Berlinie aresztowano dwóch murzymów podejrzanych z powodu poczynionych przez nich zamówień u firm berlińskich druków w wielkiej ilości. Przy przeprowadzonej w ich mieszkaniu rewizji znaleziono większą ilość fałszywych 5-cio funtowych banknotów angielskich i klisze które służyły do sporządzania fałszyfikatów.

+ **Turcja kupuje broń w Anglii.** „Daily Chronicle“ donosi, że rząd angielski zawarł umowę handlową z Turcją mocą której zobowiązał się dostarczyć wojsku tureckiemu 100.000 karabinów najnowszej systemu i 100 milionów naboju. Cena umówiona wynosi 950.000 funtów szterlingów.

+ **Złote monety w Austrii.** Rząd austr. zezwolił na wybijanie monet

złotych, jednakowoż tylko na rachunek osób prywatnych. Bite będą monety po 25 i 100 szylingów.

### OFIARY TATR.

Zakopane, (Tel. wł.)

Pod Mniczem koło Morskiego Oka znaleziono popołudniu zwłoki kupca z Królewskiej Huty Wilhelm Grzegorzka.

Przypuszczają, że śmierć nastąpiła skutkiem udaru sercowego.

Dwaj akademicy z Warszawy, którzy wyruszyli 5. bm. na wyprawę na Orlą Perć podczas wspinania się po gzymsie spadli w przepaść. Jeden z nich Tadeusz Putkowski odniósł ciężkie rany a drugi lżejsze.

### Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

pierwszym posiedzeniu po wyborach.

Jeżeli sejm rozwiązany, a ustawa zezwalająca na pobór rekruta nie jest uchwalona, rząd ma prawo zarządzić pobór rekruta w granicach zeszłorocznych, przez sejm uchwalonego kontyngentu.

Art. 4. Art. 25 ustawy z dnia 17. marca 1921 r. otrzymuje brzmienie następujące:

„Prezydent Rzeczypospolitej rozwiązuje sejm i senat po upływie czasu, na który zostały wybrane (art. 11).

Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać sejm i senat przed upływem czasu, na który zostały wybrane, na wniosek rady ministrów umotywowanem orędziem, jednakże tylko raz jeden z tego samego powodu.

Wybory odbędą się w ciągu 90 dni od dnia rozwiązania; termin ich będzie oznaczony bądź w orędziu Prezydenta o rozwiązaniu sejmiku i senatu, bądź w uchwale sejmiku lub senatu“.

Dziennik „Kurjera Lwowskiego“ z 9. 8. 1926

### Z nowych dziedziczy wiedzy i życia

inż. EDMUND LIBAŃSKI.

### Astrologia nowoczesna.

Czy dzieje zbiorowe bytowania społeczeństw dadzą się ująć w stałe prawa rozwoju, rozkwitu i zmierzchu?

Czy możliwe jest, stawianie prognozy przyszłości poszczególnym narodom?

W czasach, jakie przeżywa obecne pokolenie powojenne, raz poraz budzą się w duszach takie pytania i porażają się odpowiedzi. Dzieje ludzkości okazują nam okresy kolejnego bytu narodów, po złotych szczytach zamętu, szły zatem plagi fizyczne i moralne: wojny, epidemie, głód, upadek etyczny, deprawacja duszy, korowód przestępstw i zbrodni, zanikało poczucie prawa i sprawiedliwości. Gwałt i podstęp stawały się ramieniem zła, duch Antychrysta i jego posiew spychał gromadę ludzką w otchłań cierpienia.

Starożytni mędrcy głosili: że doła jednostek i losy narodów, zapisane są w „księgach gwiazd“, kto potrafi odczytywać te złote zgłoski na sklepieniu niebios, może z czasem dotrzeć

tego, co się stanie i co stać się musi!

Przeznaczenie?! — to słowo odczuwamy jako objaw niezmierniej potęgi, wstrząsa ono jestestwem każdej duszy ludzkiej, świadomej w całej pełni poczucia wolnej woli poczucia tego co złe i dobre! A jednak astrologia, najstarszy i najczystszy z nauk, z której narodziła się i rozkwitła królowa wiedzy astronomii, przechodziła i przechodzi różne koleje. Był czas, gdy wielcy monarchowie tego świata czekali pokornie jej wyroków, słynni uczeni radzili się u astrologów średniowiecza, osobistości historyczne pytały o przyszłość i skutek zamiarów i poczynań. Uznawano wpływ gwiazd na życie i dole ludzkie. Plato, Arystoteles, Dante, Galileusz, Kopernik, Keplera, Schiller, Goethe, Mickiewicz, Słowacki i wielu, wielu innych słynnych duchów, wierzyło iż z konstelacji gwiazd i planet w chwili narodzin duszy ludzkiej, można odsłonić dole ziemską człowieka.

Kosmos panuje nad dołą jednostki i społeczeństwa — tak głoszący w wiekach średnich — i sprawy te rozstrząsali np. Dante, św. Tomasz z Akwinu, pragnąc oswobodzić te pojęcia od wiary fatalizm.

W czasach obecnych, mamy jak gdyby nowy powrót do astrologii opartej na przesłankach bardziej re-

alnych — opartych na badaniach naukowych. Oto prof. dr. Romie ogłosił dzieło: **Prawo serii** — powtarzanie się zdarzeń w życiu i dziejach narodów. Prof. dr. Kemmerich: „**Prawo przyczynowości w dziejach ludzkości**“ i „**Stary przesąd czy nowa prawda**“, dr. Cornelius: „**Historia świata i jej rytm**“.

Dzieła te oparte są na dokumentach historycznych i faktach niezaprzeczalnych, oraz zawierają poważne rozstrząsania o „słynnych astrologach jakimi byli np. Paracelsus i Nostradamus.

Jest faktem, że współczesny człowiek europejskiej kultury, utracił poczucie łączności z przyrodą, z całością stworzenia; człowiek fizyczny nie jest tylko spleciem materii i sił chemicznych, biologicznych i t. p. „rozpatroszeń naukowych“, jest **wycieleniem ducha**, duszy czującej i myślącej, rzeczywistości niewidzialnej wprawdzie ale poznawalnej!

Stosunek człowieka do wszechświata, skończoności do nieskończoności, doczesności do wieczności, to są rzeczy **najgłębsze** — a wartościowanie objawów fizycznych, materialnych, li tylko wedle ich wartości zmysłowej stanowi zakres wiedzy i ratunki ale ograniczony.

Wartościowanie tych objawów

właśnie wedle treści następstw moralnych, wzruszeń duchowych i mocy uszczęśliwienia duszy, to są rzeczy **najgłębsze**, karą ducha i serca, lecz ścisłym naukowcom zachodu obecni.

I tak jak w świecie zjawisk materialnych cudowny **ład boski**, utrzymuje potęgę grawitacji (siła przyciągania) tak w świecie ducha rozciąga wieczystą potęgę **prawo miłości**.

Naruszenie tych potęg, zaburza równowagę a następstwem jest w świecie fizycznym katastrofa materialna a w świecie duchowym **cierpienie**.

I dlatego tak cudowne i kojące są słowa ewangelisty głoszącego **„niczem“ jest człowiek, który nie wykrzesał w sobie miłości** i nie pozwolił na jej zabicie pod grudem wrażeń zmysłowych.

Wszystko przemienie! — lecz ta prawda nie przemienie — **prawda słów Chrystusowych**.

Brutalna interpretacja życia i jego zjawisk, odrzucająca wszystko co nie jest bezpośrednio przystępne zmysłom, schlebająca „zwierzęciu w ludzkim ciele“ — staje się **pełną mąką i cierpieniem**, dołą całych narodów... okazała to w całej pełni historia czasów obecnych.

## Sensacyjne wyniki rewizji gospodarki w monopolu spirytusowym.

Jyrektor Podkomorski otrzymał dymisję. — Dwóch urzędników wydziału zawieszono w urzędowaniu.

Warszawa, 7. 8. (PAT). Powołana przez ministra skarbu komisja rzeczoznawców dla zbadania sposobu wykonywania przywileju Skarbu Państwa z tytułu ustawy o monopolu spirytusowym zakończyła swe prace. Przewodniczący komisji, prezes pomorskiej Izby skarbowej p. Obrzud przedłożył ministrowi skarbu sprawozdanie, które Ministerstwo skarbu poddaje analizie i równocześnie wydaje zarządzenia, mające na celu poprawę stwierdzonych niedomagań.

Już obecnie jednak w wyniku tego sprawozdania Ministerstwo skarbu podwołało ze stanowiska dyrektora monopolu spirytusowego p. Podkomorskiego. Jednocześnie Ministerstwo skarbu delegowało do dykcji monopolu spirytusowego komisarza rządowego, którego zadaniem będzie informowanie ministra skarbu o postępach akcji sanacyjnej oraz

przygotowanie materiału do projektu nowej organizacji dyrekcji państwowego monopolu spirytusowego. Minister skarbu poruczył funkcje komisarza rządowego dyrektorowi departamentu akcyz i monopolu w Ministerstwie skarbu p. Kwiatkowskiemu. —

Ministerstwo skarbu pociągnie zarazem do odpowiedzialności te czynniki, którym udowodniono brak staranności w wypełnianiu obowiązków. Już obecnie zawieszono tymczasowo w urzędowaniu dwóch naczelników wydziału dyrekcji państwowego monopolu spirytusowego, a mianowicie naczelnika wydziału IV-go Gościńskiego i naczelnika wydziału VII-go Thimego. Następnie ustalenie stopnia winy innych osób poruczono komisarzowi śledczemu, p. Kertyemu, naczelnikowi wydziału w departamencie akcyz i monopolu Ministerstwa skarbu.

OX X

## Rozłam w polskiej partji komunistycznej.

Moskwa, 7. 8. (AW.) Ostatnie konflikty wewnątrz partji komunistycznej, odbyły się silnym echem także wśród komunistów polskich. — Większość posiada jak dotąd, grupa zwolenników kierunku Stałina, prowadzona przez znanego komunistę Leszczyńskiego, wbrew deklarowanemu opozycjonście Góralskiemu, który wraz z komunistami niemieckimi obozu internacjonalistycznego, zafechał do najwybitniejszych zwolenników Zmowjewa w III-ciej międzynarodówce.

Starzy działacze komunistyczni m. in. Feliks Kohn nie odgrywała wśród komunistów polskich większej roli. Całkowicie utracił znaczenie także znany na gruncie parlamentu polskiego, były poseł Dąbal. Zwolennicy Stałina wśród komunistów polskich uzyskali większość, mimo prawdopodobieństwa znacznego zmniejszenia subsydjów na propagandę sowiecką w Polsce i wydawnictwa komunistyczne w języku polskim w Rosji.

OX X

## Delegaci państw bałtyckich na Śląsku.

Katowice, 7. 8. (PAT). W dniu dzisiejszym delegaci przysposobienia wojskowego państw bałtyckich w towarzystwie przedstawicieli miejscowych władz wraz z generałem Zajacem oraz przedstawicielami „Strzelca“ i prasy, udali się na wycieczkę w okolice Katowic. Goście zwiedzili kopalnię Richtera, następnie zaś udali się przez Królewska

Hutę do Chorzowa, gdzie w imieniu dyrekcji powitał ich generalny sekretarz Zaleski. Zwiedzawszy dokładnie wszystkie zakłady chorzowskie, goście po obiedzie, wydanym na ich cześć przez dyrekcję zakładów chorzowskich wrócili do Katowic, skąd koleją udali się o godzinie 16.40 do Chęcina.

OX X

## Samobójstwo przez skok z II. piętra.

Ofiara pijackiego nałogu.

Lwów, 8 sierpnia. Pogotowie ratunkowe zaalarmowane zostało wczoraj wieczorem wiadomością, że w rzeczywistości przy ulicy Gródeckiej 1. 83 jakiś mężczyzna popełnił samobójstwo przez skok z ganku II-go piętra.

Przybyły na miejsce tego tragicznego wypadku lekarz pogotowia ratunkowego nie miał już nic do roboty. Na podwórzu leżał trup mężczyzny w średnim wieku, z rozstraskaną czaszką, obok którego leżała kobieta i zawodziła głośno kupa dzieciaków.

Tragiczną tę scenę poprzedziła — jak stwierdzili dochodzenia policyjne — wielka awantura. Notoryczny alkoholik 42 - letni Józef Sarzyński, z zawodu podmajstrzy murarski, otrzymawszy, jak zwykle w sobotę, całonocny zarobek, zostawił go w szynku, a do żony i swych sześciorga nieletnich dzieci powrócił w stanie zupełnie nietrzeźwym. Nauczynione przez żonę wymówki, pi- jak chwycił za nóż, odgrajając się,

że wszystkich pozabija, nozbrojony zaś przez sąsiadów, w uniesieniu złości, wyszedł na II-gie piętro i rzucił się z ganku głową na dół.

Śmierć nastąpiła natychmiast wskutek złamania podstawy czaszki. Ciało denata odstawiono do Zakładu anatomji. W domu pozostała niezaopatrzona wdowa z dziećmi.

Demon alkoholu pochłoniął jeszcze jedną ofiarę...

## MIEDZYNARODOWY KONGRES NAUCZYCIELSTWA LUDOWEGO W WIEDNIU.

Wiedeń. (Tel. wł.).

W kongresie międzynarodowego Związku nauczycieli, który rozpoczyna się 9 b. m. w Wiedniu, biorą udział delegaci wszystkich państw Europy. Między innymi poruszone będą sprawy prawnego stanowiska szkoły i nauczyciela, tudzież kwestia moralności w szkole i walka przeciwko wojnie.

## Chjeńscy wojewodowie pozostają ?!

Warszawa, 7. 8. (AW). Jak się dowiadujemy, informacje pism o zdecydowanej jakoby dymisji wojewody nowogródzkiego Januszajtisa i wojewody wolińskiego Dębskiego, oraz o mianowaniu następców w osobach pp.: Korsaka i Mecha — oka-

zały się przedwczesne. Niewiadomo jeszcze, czy pp. Januszajtis i Dębski wogóle opuszczają zajmowane stanowiska wojewodów. Ostatnio wypłynął projekt mianowania p. Korsaka wojewodą warszawskim.

XOX

## Demarche Anglii, Francji i Włoch w państwach bałtyckich.

Sofja, 7. 8. (PAT). „Słowo“ donosi, że wczoraj zjawili się u ministra spraw zagranicznych Burowa posłowie: angielski, francuski i włoski i zwrócili mu uwagę na interes tych rządów, związany z położeniem na Bałkanach, oraz z utrzymaniem pokoju na tem terytorjum. Posłowie są przekonani, że rząd bułgarski uczyni

wszystko, co możliwe, ażeby uniknąć komplikacji i nieporozumień.

Wiadomość o równoczesnej demarche wielkich mocarstw w Białogrodzie i Sofji podziałała uspokajająco na publiczną opinię bułgarską. — Równocześnie żywią tam nadzieję, że konflikt straci na ostrości, co umożliwi wyrównanie przeciwieństw.

## Fałszywe alarmy sowieckie w oświetleniu prasy niemieckiej.

Berlin, 7. 8. (PAT). Dzisiejszy „Vorwärts“ przypomina, że przed 8 dniami zwrócił był uwagę na alarmy sowieckie z powodu rzekomych zbrojeń Polski przeciw Litwie. — „Trudno — pisze „Vorwärts“ — pisać przez 14 dni o pożarze lasu, je-

żeli tego pożaru wogóle niema. — Rząd polski niejednokrotnie podkreślał swe dążenia pokojowe, a bezstronny widz sam potrafi zaobserwować, że Polsce potrzebny jest obecnie pokój.

XOX

## Strajk węglowy w Anglii na martwym punkcie.

Londyn, 7. 8. (PAT). W poniedziałek zbiera się w Londynie komitet wykonawczy górników. Przypuszczają, że komitet będzie chciał wejść w porozumienie z premierem Baldwinem, który postanowił podobno odroczyć swój wyjazd na kontynent w celach wypoczynkowych i pozostać w swej letniej siedzibie w Worcester Shire.

Pewną wagę przywiązuja tu do przemówienia, które wygłosił wczoraj sekretarz Związku górników — Cook. Zaznaczył on między innymi: „Jeżeli uznamy walkę za zbyt dla nas uciążliwą, będziemy mieli odwagę przyznać się do tego“. Panuje jednak przekonanie, że górnicy, o ile zechcą, będą mogli strajkować jeszcze szereg tygodni.

## Reformatorskie zamiary rabinów

Budapeszt, 7. 8. (AW). „Pesti Lloyd“ donosi z Londynu, że na zjeździe około 50 rabinów z Ameryki, Anglii i Niemiec wypowiedziano się za zniesieniem tradycji starych obrzędów i ceremonii w synagogach, ponieważ nie odpowiadają one dzisiejszym prądom. Głównie chodzi o nabożeństwa, które powinny być odprawiane nie w soboty, lecz w niedziele. Językiem liturgicznym powinien być język odnośnego kraju, a nie hebrajski.

## ZNOWU KLAMSTWO „RZECZYPOSPOLITEJ“.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 7 sierpnia.

Wiadomość podana przez „Rzeczpospolitą“ o wyznaczeniu generała bryg. Orlicz-Dreszera na dowódcę O. K. Poznań, jakoteż o udzieleniu generałowi Sosnkowskiemu jednorocznego urlopu, nie odpowiada prawdzie.

## WYKRETY P. KORFANTEGO.

Warszawa, 7. 8. (AW). W odpowiedzi na akcję „Głosu Prawdy“ przeciwko Korfantemu, dzisiejsza „Rzeczpospolita“ oświadcza, że Wojciech Korfanty nie zaskarży (!) redaktora „Głosu Prawdy“ p. Stępczyńskiego za oszczerstwo, dopóki ten nie zacznie odsiadywać choćby jednej kary z tytułu zapadłych wyroków.

## OFIARA OBOWIĄZKU LEKARSKIEGO.

Paryż, 7. 8. (PAT). Zmarł tu dr. Menard, radiolog, prymarjusz szpitala Cochin'a w następstwie powolnego zatrucia organizmu radem.

## NASTĘPSTWO PO PETLURZE.

Warszawa, 7. 8. (AW). Centralny komitet ukraiński Rzpłtej ogłasza komunikat, w którym demuntuje informacje prasy polskiej o uznaniu przez emigrantów ukraińskich, mieszkających w Polsce, atamana Ostranycię jako następcę Petlury. Emigracja ukraińska uznaje jedynie Andrzeja Lewickiego jako następcę Petlury.

## OLBRZYMI POŻAR LASÓW.

Missula, 7. 8. (AW). Od dnia 21 lipca płoną tu na wielkiej przestrzeni lasy. Miasto Ashford znajduje się w środku morza płomieni. W sąsiednim stanie Wyoming znajduje się 125.000 morgów lasu w płomieniach.

## NADESLANE.

## DENTYSTA 2341

Dr. TADEUSZ KASPRZYCKI  
ordynuje stale we Lwowie  
ul. Romanowicza 3. parter.

Wszelkie środki

## HOMEOPATYCZNE

światowej firmy 2361

Dr. Willmar Schwabe w Lipsku  
w oryg. opakowaniu  
utrzymuje stale na składzie wyłączny  
przedstawiciel na Polskę

APTEKARZ M. ETTINGER  
we Lwowie, Pl. Gołuchowskich 14.  
(za Teatrem Miejskim)

Zamówienia z prowincji uskutecznią się  
odwrotną pocztą. Broszarki bezpłatnie.

—OO—





## Kurjer ekonomiczny.

### RYNEK BAWELNIANY.

Niepogoda i zbliżająca się jesień odbiły się dotkliwie na obrotach w branży bawełnianej. Materiałów lętnich, cieszących się jeszcze przed dwoma tygodniami wielkim popytem nie można było zbyt zupełnie. Również i materiały zimowe miały mniejsze powodzenie. Dość znaczny ruch panował natomiast w towarach całorocznych. Pomimo jednak, że ruch w materiałach sezonowych jest jeszcze znikomym — przygotowują się fabryki, wyrabiające te towary bardzo intensywnie na sezon zimowy — gdyż liczą przede wszystkim na poważny w tym roku zbyt wewnętrzny, który powstanie przez polepszenie się sytuacji w rolnictwie. Dobre urodzaje, ulgi podatkowe i kredyty, które zamierza rząd w bardzo niedługim czasie dla najważniejszej tej gałęzi naszego życia gospodarczego w wydatnym stopniu zastosować, zwiększą znacznie siłę nabywczą rolników i ziemian, co odbije się dodatnio na całym rodzimym przemyśle.

### OBROTOWY PRYWATNE.

Tendencja spokojna. Transakcje tylko w dolarach.

Dolary amerykańskie 9.09 — 9.10; dolary kanadyjskie 9.02 — 9.04.

### TYGODNIOWE SPRAWOZDANIE Z GIELDY ZBOŻOWEJ.

W tygodniu sprawozdawczym dał się odczuć silny brak mąki na pokrycie codziennego zapotrzebowania. W związku z tem poszukiwano zbóż chlebowych, płacąc każdą cenę — byleby dostawa nastąpiła do 24 godzin. Zaofiarowanie nie pokrywało zapotrzebowania, w ślad za tem ceny zwyżkowały. Dopiero w ostatnich dwóch dniach tygodnia nastąpiła poprawa sytuacji, gdyż z powodu zwiększonego dowozu, jakoteż ustalenia się pogody ceny zbóż zaczęły się stopniowo obniżać, a równocześnie w przewidywaniu dalszego spadku cen wstrzymywano się naogół z kupnem, zaspokajając jedynie najkonieczniejsze potrzeby. Interesów eksportowych narazie nie zawierano. Tendencja początkowo zwyżkowa, pod koniec lekko zniżkowa.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

## KURJER SPORTOWY.

**Kalendarzyk na dziś. Piłka nożna:** Biały Orzeł—Polonia decydująca rozgrywka o mistrzostwo grupy V kl. C. boisko Pogoni 8.30. Sędziuje p. Seemann.

**Hakoah—R. K. S.** decyd. rozgrywka o mistrz. gr. I kl. C. 11-ta boisko Pogoni. Sędzią p. Przestrzelski.

**Czarni—Lechia,** zawody o mistrz. kl. A. godz. 11, boisko 40 p. p. (Pohulanka). Sędziuje p. Szyba.

**Warta (Poznań)—Sparta.** Zawody o puchar PZPN., o godz. 3-ciej popoł. na boisku Cytadeli. Zawody prowadzi p. Schorr.

**Hasmonea—Pogoń.** Zawody przyjacielskie na boisku Pogoni o g. 5-ej.

**Zawody pływackie o mistrzostwo okręgowe** na stawie „Świtzi” o g. 11-tej.

**ROZGRYWKI O MISTRZOSTWO POLSKI**

rozpoczynają się w dniu 15 b. m. i

### RYNEK WELNIANY.

Za 10 — 15 dni rozpocznie się w tej branży sezon zimowy. Dlatego też wszystkie wielkie fabryki pracują przez cały tydzień, a mniejsze także nawet przez 5 dni w tygodniu. Fabryki otrzymały liczne zamówienia zagraniczne i spodziewają się bardzo poważnego stałego zbytu wewnętrznego, zwłaszcza w gatunkach tańszych, nabywanych przez prowincjonalnych odbiorców dla ludności rolniczej.

## Targi Wschodnie.

### CUKROWNICTWO NA TARGACH WSCHODNICH.

Odniesienie do podanej poprzednio wiadomości o zapowiedzianym udziale cukrownictwa na Targach Wschodnich, donosi Związek Zawodowy Cukrowni b. Królestwa Polskiego, że uczestnictwo zrzeszonego cukrownictwa w tegorocznej Ogólnopolskiej Wystawie Higijeno-Spożywczej na Targach Wschodnich zostało zdecydowane nie uchwałą Związku Zachodnio-Polskiego przemysłu cukrowniczego lecz Rady Naczelnej Polskiego Przemysłu Cukrowniczego, która reprezentuje cały zrzeszony przemysł cukrowniczy, położony zarówno w województwach zachodnich, jak i w b. Królestwie Kongr. na Wołyniu i w Małopolsce. Uchwała powyższa nabiera tem większej przez to wagi i znaczenia.

### UDZIAŁ POLESIA W TARGACH WSCHODNICH.

Targi Wschodnie stają się coraz widoczniej ośrodkiem ciążenia gospodarczego dla Kresów Wschodnich. Poza organizacjami wołyńskimi, które od kilku już lat weszły na stałe w sferę promieniowania lwowskiej placówki, postanowiła po raz pierwszy w roku bieżącym Rada Wojewódzka Okręgowych Towarzystw Rolniczych Województwa Poleskiego wystawić ekspozycję z Polesia na Targach Wsch.

### GRECJA OTRZYMA POŻYCZKĘ ZA MONOPOL NAFTOWY.

Ateny. (Tel. wł.).

Rząd grecki oddał towarzystwu Standard Oil Company monopol na sprzedaż benzyny i nafty w zamian za pożyczkę 10 milionów dolarów.

zostały podzielone na 3 grupy. Do grupy I należy Łódź, Górny Śląsk, Poznań, do grupy II — Warszawa, Toruń, Wilno, do grupy III — Lublin, Lwów, Kraków. Wszystkie okręgi ukończyły już swoje rozgrywki o mistrzostwa, jedynie tylko okręg lwowski nie dał jeszcze mistrza i tu mają się jeszcze odbyć zawody o mistrzostwo między Lechią i Hasmoneą oraz Pogonią i Spartą. Możliwą jest także jeszcze jedna rozgrywka między Czarnymi i Pogonią, o ile protest wniesiony przez Czarnych w sprawie ostatnio odbytych zawodów zostanie uznany. Wobec powyższych okoliczności PZPN będzie się musiał przychylić do prośby LOZPN-u i wyznaczone na 15 bm. zawody między Lublinem a Lwowem przenieść na późniejszy termin ewentualnie przemienić z dniem 22 bm. (Lublin—Kraków). Mi-

strzami poszczególnych okręgów zostały: Łódź — Turyści (w. ub. r. Ł. K. S.), Górny Śląsk — Ruch, Poznań — Warta, Warszawa — Polonia, Toruń — T. K. S., Wilno — 3 p. p. Leg. (ost. Pogoń), Lublin — Lublinianka, Kraków — Cracovia (ost. Wisła) we Lwowie zostanie najprawdopodobniej Pogoń, która w dotychczasowych rozgrywkach nie została pokonana. Według wylosowanych przez PZPN terminów grają 15 sierpnia: Turyści—Ruch, Polonia — T. K. S., Lublinianka—Lwów, 22 sierpnia: Warta—Turyści, Polonia — 3 p. p. Leg., Lublinianka—Cracovia, 29 sierpnia: Warta—Ruch, 3 p. p. Leg. — T. K. S., Lwów—Cracovia, 5 września: Ruch—Turyści, T. K. S.—Polonia, Lwów—Lublinianka, 12 września: Turyści—Warta, 3 p. p. Leg.—Polonia, Cracovia—Lublinianka, 19 września: Ruch—Warta, T. K. S.—3 p. p. Leg., Cracovia—Lwów. — 25 września rezerwuje się na rozgrywki rozstrzygające w razie równej ilości punktów. Drużyny stojące na pierwszym miejscu są gospodarzami.

Polskie Kolegium Sędziów na ostatnim odbytem posiedzeniu zakwalifikowało do prowadzenia zawodów międzyokręgowych i międzymiastowych następujących sędziów w lwowskim O. K. S-ie: kpt. Bilor Marjan, Schlessor Maurycy i Schorr Oskar.

### OSTATECZNY SKŁAD REPREZENTACJI POLSKI.

Na dzisiejszy mecz z Finlandią w Poznaniu, kapitan związkowy PZPN p. Synowiec ustawił następujący skład reprezentacji Polski: Domański, Karasiak, Pychowski, Wieliszek, Chrościński, Zastawniak, Kubiński, Bac, Kufuza, Kuchar, Sperling.

Tallin, Hakoah (Wiedeń)—F. C. Rewal 2:1 (1:0).

Reprezentacja Węgier przeciw Polsce będzie się składać z graczy prowincjonalnych.

Dwa nowe rekordy światowe pań zostały ustalone w Anglii i tak miss Green skoczyła w zwyż 1.55 m. a miss Gunn w dał 5.84 m.

### MIEDZYNARODOWE ZAWODY KOLARSKIE W WARSZAWIE.

Pierwszy dzień zawodów kolarskich z udziałem mistrza Francji Galvaing'a (2 miejsce w mistrzostwach świata), Mazairac'a, mistrza Holandii (3 miejsce) znanego na torze warszawskim — Włocha Zuchetti'ego, słabego wiedeńczyka Fuxa oraz Stefa i Garley'a z Cracovii nie przyniósł większych sensacji.

Punktem środkowym programu był scratch na przestrzeni 1.000 m., wygrany w finale przez Zuchetti'ego, który wspaniałym stylem uciekł współzawodnikom, drugie miejsce za Włochem zajął Galvaing, trzecie Kednia. Ten ostatni w przedbiegu brawurowo pokonał Garley'a i Fuxa i prawdopodobnie niespodzianie dla samego siebie znalazł się w finale w towarzystwie trzech sław europejskich.

W biegu gości na 800 mtr. zwyciężył Galvaing przez Mazairac'iem.

Pozostałe biegi z udziałem gości dały następujące wyniki:

Bieg na 3 km. z dwoma finalistami wygrywa Mazairac przed Podgórskim i Materskim w 5 m. 42.4 sch.

Handicap na przestrzeni 800 m. przynosi zwycięstwo zbyt dużo otrzynującym wyrównania od Galvaing'a Stankiewiczowi, Hasselbuszowi i Grygorowiczowi.

Bieg na 15 km., mający być pojedynkiem między Langem i Zuchetti stracił zupełnie na charakterze, gdyż obaj mistrzowie nie chcieli prowa-

dzić jeden drugiego, z czego skorzystał Gronczewski, uciekł z Kamińskim o jedno okrażenie (które Kamiński wskutek upadku stracił) i bieg wygrał przed Durzyńskim i Saldeczą, w 24 m.

Czasz na ostatnie 200 mtr. w szprintach osiągnęto naogół słabe. — Najlepszy 13.2 sek. osiągnęli Mazairac i Szymczyk.

### ZAWODY PLYWACKIE O MISTRZOSTWO OKRĘGU.

W pierwszym dniu zawodów pływackich (wczoraj) odbyły się tylko przedbiegi, z których wszyscy poniżej podani zawodnicy stają w dniu dzisiejszym do finału. Wyniki przedbiegów są następujące:

100 m. styl dowolny. I-szy przedbieg: 1) Kot (AZS) 1:27; 2) Kuchar Zbigniew (Pogoń) 1:29.3. — II-gi przedbieg: 1) Hora (AZS) 1:26.8; 2) Ignatowicz (AZS) 1:37.1; 3) Kuczer (Lechia) 1:42.

200 m. styl klasyczny. I-szy przedbieg: 1) Kirchner Zbigniew (AZS) 3:48.4; 2) Kirchner Feliks (AZS) 3:53.7; 3) Murzyłowski (Czarni) 3:59.2. — II-gi przedbieg: 1) Nowicki (Lechia) 3:44.8; 2) Drużbłak (Pogoń) 4:07.4.

400 m. styl dowolny. I-szy przedbieg: 1) Hora (AZS) 7:58.1; 2) Grzechotkowski (AZS) 8:56.2. — II-gi przedbieg: 1) Bunzel (Pogoń) 7:25.4; 2) Mekler (Lechia) 7:32.9.

### ZAWODY W PILCE WODNEJ O MISTRZOSTWO LWOWA.

A. Z. S. — Lechia 6:0 (3:0). Sędziował p. Strzelecki. A. Z. S., mając równą ilość punktów z Pogonią, rozegra 22 b. m. rozstrzygające zawody. Zwycięzca tych zawodów wyjeżdża do Warszawy, w dniu 28 b. m. na mistrzostwa Polski.

## WIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7.30  
Niedziela 8 sierpnia 1926.

Gościnnie występ Heleny Miłowskiej.

## ORŁOW

Operetka w 3-ach aktach Ernesta Marischki i Brunona Granichstaedtena. — Muzyka Brunona Granichstaedtena. Przekład Juliana Tuwima.

OSOBY :

Nadja Nadjakowska — Grabowska	John Walsh, fabrykant samochodów	Jolly Jefferson, spółnik Harry' przyjaciele	Fred i Walsha	Redbrock, reporter	Escabonier, impresario	Brown, detektyw	Stepanow, urzęd. polic.	John, służący Walsha	Jessie, pokojówka Nadji	Bileter	Partner	Honter, majster fabrycz.	Dolly Markanks, urzęd.	Aleksander Doroszyński	mechanik	Reżyser: Filip Kuligowski.
Bojanowski	Tatrzański	Szmidt	Stanek	Hilsenrath	Bykowski	Cirin	Szymański	Fried	Żelichowska	Kowalski	Faliszewski	Kopczyński	Rapacka	Kuligowski		

## TEATR NOWOSCI.

Niedziela 8 sierpnia 1926.

Gościnnie występ Aleksandra Zelwerowicza

## Wujaszek Wania

Sztuka w 4-ach aktach Antoniego Czechowa

OSOBY :

Aleks. Serebiakow, prof.	Bielecki	Helena, jego żona	Kopczevska	Sonia, jego córka z pierw. małżeństwa	Ladosiowna	Pan Wojnicki, jej wuj	Zelwerowicz	Marja Własiewna, teściowa profesora	Pillerowa	Michał Astrow, lekarz	Żytecki	Ilija Ilycz Telegin	Czaki	Maryna, niania	Rybicka	Robotnik	Hubel	Stróż	Szczepański
--------------------------	----------	-------------------	------------	---------------------------------------	------------	-----------------------	-------------	-------------------------------------	-----------	-----------------------	---------	---------------------	-------	----------------	---------	----------	-------	-------	-------------

Rzecz dzieje się w mieszk. Wojnickiego.

Poszukuję 2378

**słomy prasowanej**świeżej, wagonowo oraz zboża zaraz.  
Zgł. Al. Czajkowski Cieszyn, Śląsk.**PARCELA**przy ul. Listopada 5 minut od stacji tramwajowej około 440 sążni do sprzedania.  
Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela“**Najsilniejsze bóle głowy usuwa.**

2254

**Zboże**i wszelkie produkty rolne kupuje i sprzedaje  
na własny i cudzy rachunekFirma „Polski Towar” Ska Lwów, Kopernika 9.  
telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol”. 2177

ZAKŁADY GRAFICZNE

**A. HEGEDÜS**Sp. z ogr. odpow.  
LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4.  
(boczna Kościuszki).wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,  
SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE,  
PLAKATY, REKLAMY, NUTY,  
DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE  
TŁOCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie  
**ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI**  
WCHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

**Pokój do wynajęcia**z pełnym lub częściowym utrzymaniem. Inform.:  
ul. Tarnowskiego 20/II. drzwi Nr. 10.**DRUKARNIA POLSKA**Lwów  
ul. Chorążczyzna 17.  
Tel. 29-19,

doskonale wyposażona

wykonuje wszelkie prace w zakresie  
drukarstwa wchodzące

szybko, starannie i tanio!

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler  
Cukler**GOSPOSIE!**

rozpoczął się sezon smażenia konfitur

**Sklep Boimów 1.**posiada na składzie oprócz wszystkich  
gatunków cukru — specjalny zapas głów  
cukrowych od 250 kgr. wagi w górę.Na żądanie telefoniczne Nr. 48-31  
desturczamy do domów.Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

2178

Rolnicy stosujcie

**TOMASYNĘ!**Bez nawożenia zasiewów jesiennych,  
łąk i pastwisk,**tomasyną**  
niema pełnych zbiorów.Tomasyna zawiera kwas fosforowy i  
wapno, przeciwdziała wyleganiu zboża  
i zapewnia rolnikowi **wysoko plony.****Józef KARRACH - LWÓW, Kościuski 18.**

Cenniki i pouczenia darmo i opłatnie. 2328

Czytajcie! **LOT POLSKI** Popierajcie!**Miesięcznik poświęcony sprawom  
żeglugi powietrznej**  
Ogłoszenia w „Locie Polskim” mają wielką  
siłę atrakcyjną.Redakcja: **WARSZAWA, Zamek.**  
**Lwów, Komitet wojewódzki.****ZWAPNIENIE ŻYŁ.**Stan zdenerwowania, zawroty głowy. Prosimy zażądać  
bezpłatnej broszurki o leczeniu domowym nieszkodliwym.  
San. Rat. Dr. Weise u Dr. Gebharda & Co., Gdańsk 128 a. 2357**Edward Makowski** majster kfiarski  
Lwów, Pańska 12.przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres  
kafiarski. Powyższe roboty uskuteczni  
także na prowincji. 2292Poszukuję 2-3 pokoi w śródmieściu  
na biuro. Zgłoszenia do Administr.  
„Kurjera Lwowskiego” pod „Olga”. 2269

Popierajcie cele T. S. L.

Kupno i sprzedaż.

**DEREN** do smażenia i na  
uawki 9 zł. Pomidory  
zł. 9, gruszki i jabłka  
stołowe zł. 8.50 w 5-cio kg.  
koszykach wysła franko  
zaliczka A. Wenkert eksp.  
owoców, Zaleszczyki. 2426**FISHARMONJE** większe i  
małe kupię. Celerynowa  
sklep spożywczy Lyczakow-  
ska 47. 2425**CZARNY fortepian** sprze-  
dam. Chorążczyzna 5  
parter. 2332**FORTEPIANY i PIANINA**  
KUPIJE GOTÓWKĄ  
Kalm Kopernika 16. 2315**INSERUJECIE**

W

Kurjerze Lwowskim!

**Najtańsze podróże wakacyjne**

ORGANIZUJE

**„Biblioteka Groszowa“**

Do bieguna Północnego z Amundsonem . . . 95 gr.

Przez Syberję z bohaterami Verne'a . . . 95 „

Do Meksyku!  
Wkrótce wyjdzie tom głośnych opowia-  
dań Blasce Ibaneza.Do Kanady!  
Jedną z najbliższych nowości „Bibliote-  
ki” będzie książka znakomitego nowel-  
listy, C. G. Roberta.Ostenda, Brügge! wybrzeże morza Śródziemnego są  
barwnym tłem powieści A. Bennotta „Za-  
bawy milionera“.Abonujcie „Bibliotekę Groszową“. Co tydzień zaj-  
mująca książka. Dalekie kraje, barwne opisy, przy-  
gody, zdarzenia, obyczaje, w ujęciu najlepszych  
pisarzy.Dwutygodnik „n H P“ — nowele, humoreski, pod-  
róże (H. G. Wells, Roberts, Auburtin, Somerset  
Maugham).Tygodniowe dodatki dla młodzieży — bajki, powieści.  
Razem — złotych 9-95 kwartalnie!

„BIBLIOTEKA GROSZOWA“ Menluszki 11.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 33 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.Zdaniem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.  
Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.